C A S U S .

Monopolium in lignorum venditione.

Cum Mercatores ad merces aliquas emendas conspirant, & corollarium dant illi, qui carius emere volunt, ut ipsos a convaratu regalis cogant, eorum confiratio tanquam Monopolium spectanda est.

Si rem infra justam premium emant, restituere tenetur.

Qui corollarium recuperant, non teneantur id restituere.

Q U E S I T U M .

Magi nominis Dominus ligna possidet, que ejus Ministeria vendenda proponunt, venditione anni 1682. in triginta locis hujus Provincie, aliarumque proximorum indicata. Post aliquot augmenta pretii quatuor Mercatores, conspiratione facta, virginis septem mille libras offerunt, & ceteros in auren allequantur in hunc modum: nos ipsi nobis jugulum petimus, si pretium angere pergitus: alterutrum faciemus; aut vos corollarium, quod vobis exhibemus, accipere, & silentem servare, ut ligna nobis adjudicentur; aut vos ipsi nobis hanc eademem datam; nosque ipsi addebat. Conveniunt; quatuor Mercatores ceteris fidem obstrinquent, eisque dari librarum duo millia, que ipsi solvuntur. Cum porro inibi effert, ut concludent; accedunt Mercatores alii, quibus illi numeros aureos centum præsentant, ne pretium superaddant; ita ut negotio inter associatos, & Domini Ministros 27000 librarum preto concordatur, & ipsi 30000 libras ex eortandum lignorum venditione percipiunt.

Quæsita I. An Mercatores hi quatuor aliqui restitutioni obnoxii sint erga Dominum, ad quem ea ligna pertinent, quia impedimento fuerit, quoniam aliis Mercatores pretium augerent, præstiterit cum ea ligna ulque ad 35000 libras, peritorum quoque hominum iudicio, afferti possint?

II. An qui solum loco librarum tria millia, ut resiliunt, nec pretium adderent, accepissent, nonnullis restitutionis lege teneantur?

R E S P O N S I O .

Conflitum Conscientia subscriptum monet initio statim, multorum Theologorum sententia quatuor Mercatores confitentes nihil a iustitia alienum fecisse quicad Dominum, cuius ligna emerunt, & quod inde consequitur, ad nullam restitutionem obligari, si pretium ab ipsi propositum handi justi minus extiterit. Hoc autem illi principio nuntians, quod, cum ad mercem aliquam emendam fit consipitio, modo pretium, quod tributum, justum fit, nec infra justi valoris gradum constituit, contra iustitiam commutativam minime peccator, ac propiore restitutionis obligatio nulla sit.

M O T U S

C A S U S .

Motus, qui dicuntur Primo-primi.

Motus, que Theologi dicunt Primo-primi, cum indeliberati sunt, & voluntatis omne iudicium anteverant, mortaliter peccata non sunt.

Q U E S I T U M .

Id humillime proponitur explicandam, quid sibi velint verba haec, *Motus primo-primi*, & an qui ira percitus, & furore abrepitus eum occidisset, a quo vapulasset, vel al-

Adest sane Monopolii quaedam species, cum ita de emptione conveniatur, & ex charitas, & iustitia legalis ladiatur, quod privati homines statuendi rerum pretii potestatem, qua ad Principem, aut Magistratum, aut Communem tantum spectat, usurpant, & in causa fute, ne res ipsa pluris vendi, vel emi possint; non videntur apparere, illud contra justitiam commutativam peccatum esse? *Quando Mercatores confitent, inquit Sylvius, (a) ut nullus eorum emas supra eorum premium, quod iste lignorum, si premium relinquant intra levigantibus iusti causam, si nihilominus peccant partim eorum charitatem, partim contra iustitiam legem; si ita sibi usurpat potestam Principis, vel Magistratus, aut eorum Communem, dum se ipsorum consueverint, ac defensores iusti pretii, & causa fute, ne alteri emi, & vendi possint ejusdem merces; non videntur eam pescare contra iustitiam commutativam, id estque ne ad restitucionem obligari.*

Alii quoque Autores identes sentientes in medium offici possint, ut Bafus, Bonacina, Molina, Reginaldus, Lettus, & Diana.

Sane emptores ii, qui alios, ne pretium addant, impediti, ut in publicis venditionibus pallium contingit, vel qui

mutio confipiant, ut emant infimo tantum pretio, venditione ea ratione privat jure, quo gaudent, sua merces pluris vendendi; in quo quidem ei damnum important iuxta Theologorum, quis modo nominavimus, principia. Sed responderi potest, emptoribus quoque jus esse non emendi summo pretio, ac dammodo nec fraudem, nec vim adhibeant, ut votum suorum damnentur, contra iustitiam commutativam eos non peccare, nec restitucionis lege teneri.

Declaratur in Cleri Monumentis, opus fore, ut sub excommunicationis poena Notaris (a) omnibus Testamenta conscribentibus precipiat, ut de legis in Ecclesia bonum institutis Episcopum, vel ejus Generalem Vicarium certiores faciant, mense post Testatorum mortem, ad fraudes omnes evitandas.

Officia hæc omnia distinctius in sequenti Calca censentur.

C A S U S I .

Notariorum Officia.

Difficultates a Notario proposita, probo viro, Deum timente, quicquid sui manuvi ut sibi faciendum sit, scire cupiente, quod agat, quod suam ipsius conscientiam perturbet, & Divina legi adversetur.

Q U E S I T A , & R E S P O N S A .

I. Quz. *Complures tum Catholicci, tum ex Religione, ut dicitur, Reformata Notarii huic significant finib[us] pecuniam, quam foenori dent denario, vigesimali, nempe receiptis annis quinque pro centenis; Alii vero ejusmodi pecuniam mutuum querentes ad eum propterea confidunt. Iste potest Notarius hic illas indigare, qui ha[bi]tare cupiunt? Potestine Notarius Acta confidere?*

Res. Theologici Doctores subscripti censent huic Notario non licere eos indicare, qui sibi declarant, se pecuniam foenori dandam praे manus habere, vel investigare, quinam habeant, ut eas hac ratione mutuum petentibus obtineant, quia Legibus verita usura est.

II. Q. *Cum duo contentient, unus quidem de fiscipendio, alter vero de solvendo mutuo summe censu: Notarius, quem ea confessio non latet, potest in obligatione, quam confidit, hunc censum sume forte confundere, quasi mutuus pecunia parte constitutus, id paribus requirendum.*

R. *Notarius in obligatione, quam exarat, censu, tamquam pecuniam mutuo datum cum forte conjugante nequit.*

III. Q. Alii, absente Notario, in similem obligationem, in qua item fortis misericordia, conspirant, confiduntque; *Quomodo Notarius se gerere debet, si de conventione cognovit, antequam obligationem confidat? Debetne ab ea ferenda abstineat? Quid si dum scribit? Debetne confidere? Quid denique, si postquam scripti, sed nondum obligatione consummata, & pecunia a mutuante nondum tradita? Debet transverso calamo dele, quod scripsit.*

R. *Si Notarius in eius usuraria conventionis, se absente, inita cognitione venerit, obligatione nondum scripta, ab ea scribenda ablinetur debet; si inter scribendum, subsistere, si datum ea iam scripta, sed non consummata, eamdem debet.*

IV. Q. *Quidam Mercatores illi pecuniam mutuam dedere, vel merces vendidere, qui in ea receptorum obligationem stat tempore, de quo convenerunt, solvendam. Sed cum debitores intra definitum spatium non satisfaciunt, mutuantes contendunt se posse non soluti foenoris lucrum percipere, agentes, se quoque alii lucrum solvere, quod non facerent, si sibi satisficeret, quippe quod merces, seu fundos emerent, unde sibi quæstus existeret. Addunt, se, cum a Juge obtineri possent, ut debitores ad solvenda sibi foenora damnentur, id facere nolunt, quod credenter, eos siue sponente id perfecturos. Date pecunia censum hac cogitatione a debitoribus petunt, sororique in obligationem contentum extortum. In hac facti specie Notarius potest eam rata contractum recipere?*

R. *Non potest Notarius eam obligationem recipere citra peccatum, ni certo sciat Creditori verum dannum provenire ex debitoris retardatione.*

V. Q. *Debetne renuera Notarius recipere, partibus constitutis, obligations, diuersum tantum quindecim spatio definitis, præstiterit si sciat, vel non temere credere possit, eos, qui mutuum dant, sperantes fore, ut sibi stat tempore non folvat, a Juge matua pecunie censum impetratus.*

R. *Nihil est, cur illi renuera ejusmodi obligations tranferre.*

VI. Q. *Potestine Notarius obligationem firmare ob funnam, ex qua non ignorat lucrum perceptum iri, quamvis in obligatione lucri nulla mentio, neque id forte continetur? Idemque sentiendum, si noverit, eum, cuius gratia obligatio instituitur, eodem tempore promissione privata fide confirmata exigere, que censum cum forte conjugant?*

R. *Potest sane, quia nihil in ea obligatione adeit, quod*

N O T A R I U S .

113

debet injustum ejusdem redditus emptorem de restitutionis obligatione monere. Quod si a venditore rotatus fuit, ut eum redditum vel cum dispendo vendendum curaret, tunc quod venditorem nulla Notarium obligatio tener, facta hypothesis id bona fide actum fuisse. Verum si idem Notarius tercentarum librarum ad bonum Petri, qui eas Joanni mutuas dat, obligationem transfigat, & Petrus, ut censum, quem inde percipere vult, sibi certum reddat, re ipsa nonnulli ducentas octuaginta libras det mutuas, idque videute, ac sciente Notario, dubio procul Notarius peccat; sed ei tamen Theologi nullam restitutionis obligationem imponunt. Hæc sententia est Domini de Sainte Beuve.

Declaratur in Cleri Monumentis, opus fore, ut sub excommunicationis poena Notaris (a) omnibus Testamenta conscribentibus precipiat, ut de legis in Ecclesia bonum institutis Episcopum, vel ejus Generalem Vicarium certiores faciant, mense post Testatorum mortem, ad fraudes omnes evitandas.

Officia hæc omnia distinctius in sequenti Calca censentur.

C A S U S I .

non licet; partes propria voluntatis vitio abutuntur acta legitimo. Quamvis tamen Notarii tamquam personæ publicæ præpositi sint ad omnes actus legitimos partibus potestantibus concedentes, monentur, ut quam rarissime possint, ejusmodi de actis concedant.

VII. Q. *Non defunt, qui subsint obligationibus, in quibus fors, confusus miscerunt, quamvis omnis summa tamquam pecunia mutuo data emuntur; & has obligationes alii mutuantur cedunt. Potestine Notarius Acta confidere?*

Res. Potestine ea quoque exarare, in quibus ceditur census per sententiam adjudicatus, cum novit, debitoris se damnari possit eis, ut creditoribus gratum facerent.

R. *Scribent potest acta cessionis obligationum, in quibus cum forte census conjugantur, cum ponatur lucrum ex motu in his continetur, quamvis id ipse aliunde sciat, quia non potest alii denegare, quia externa species sint legitima. Prudenter tamen se geret, si quam maxime poterit, ab iustisnoti actis abstineat. Quod autem ad eos spectat, qui cedunt census sibi debitos, vi sententie, quam debitoris ultra subficti Notarius cognovit: si Notario non constat, confessionem defectu aliquo laborare, non agre absentia debet; quod si defectum aliquem adesse novit, & ea quidem privata cognitione sit: potest actum confidere, absolute loquendo; sed etiam auctores sumus, ut abstineat pro viribus.*

VIII. Q. *Quoniam exterior iustitiae a tutoribus, & curatibus postulat, ut minorum pecuniam in censum referant: Notarius in actis, qui super hujusmodi negotiis conficit, potest declarare censum, sive partem pecunia, quam debet, qui pupillares numeros mutuantur?*

R. *Minime vero; adeo enim usura. Tutores, & Curatores debent Constitutionis Aurelianensis articulo 102. in predictum pecunia administranda se conformare.*

IX. Q. Sun. *qui, acquisitis fundis, ut Dominum eo vestigii fructuentur, quod eidem emptionis, & venditionis titulo debetur, venditionem dissimilantes, unanimi consentia permutatione, aut locationis contractum inuenit. Quod in causa est, ut venditio occulta remaneat, summo Domino jure reddatur, & venditoris consanguinei ea bona vi cognationis adire non possint. In hujusmodi casibus Notario licet contractum recipere, præstiterit nullo confilio quad art. lere debet.*

R. *Pecaret ille, si ejusmodi actum recipere, in Dominum, & legitimorum heredium fraudem, siquidem de eadem fraude cognoscere.*

X. Q. *Condicunt ali domos, & agros, polliciti se iustina premio stat tempore solutores; sed nolunt in contractu clausum apparere, ut sumum tum Dominum, tum consanguineos suis admittant, itaque id actum seorsim edunt, censu nulla Syngrapha apud Notarium remant, quemque venditor sibi sumit, & servat. Potestine ejusmodi Acta recipere, & signare Notarius?*

R. *Nequamquam, ratione fraudis, quæ in iisdem occurrit.*

XI. Q. *In Confletuus Pictaviensi retractio vi cognationis locum habet consanguineorum bono, cum aliquam pecunia vix pars una vicinum alteri tradit; & Domino quoque in hanc sumnum sua jura sunt. Ut lex cludatur, vel in privato tantum actu, qui non apparet, summa hujus mentio fit, vel fine illo actu manu traditur, ut id & Dominus, & consanguineos omnino lateat. Potestine Notarius per mutationem contractum, & privatam promissionem sejunctionem edere?*

R. *Non potest jam allata de causa.*

XII. Q. *Notarius potest probare contractus constitutio[n]is redditus, solvendos ex mense, vi certa pecunia ei traditæ, qui solutionem obligationem in se recipit? Ea est dubitandi ratio, quod melius non certo stat pretio, sed modo plurimi modo minoris est, pro copia, seu penuria.*

VI. Q. *Potestine Notarius obligationem firmare ob funnam, ex qua non ignorat lucrum perceptum iri, quamvis in obligatione lucri nulla mentio, neque id forte continetur? Idemque sentiendum, si noverit, eum, cuius gratia obligatio instituitur, a Juge matua pecunie censum impetratus.*

R. *Potest sane, ex quadrienni ratione ponderato melius praestiterit, & ut tempore expresa declaratione, melius pretium stat.*

XIII. Q. *Cum iam constituti sunt redditus, potestine Notarius eodem firmare in eorum favorem, qui gaudent ipsorum titulus, five eorum commodo instituti fuerint, five eos ipsi acquiruerint?*

R. *Ita.*

N O T A R I U S .

Notarii publicæ personæ sunt, recipientes, & conscribentes eorum conventiones, qui contrahunt. Eorum obligations magna sunt, & late patent; causa exempli sunt inexcusabiles, si quos hæreditatum, venditionum, permutationum, donationum, alioſive Contractus recipient, nisi Contrahentes declaraverint, quo feudo, & censu res, quæ ceduntur, & transferuntur, quibusque erga feudales, aut censu[m] Domini oneribus affecte sunt; id, quod iis injungunt Constitutiones, peccata privationis Officiorum, & Contractuum nullitatibus imponita. Peccant etiam gravilime, cum partes ad simulatas permutations adducunt, ut Dominos eo, quo gaudent, venditionis, & emptionis iure fructuentur, eisque restituere tenentur in solidum cum partibus, quæ inde communiodum perceptentur.

Notarius, qui Contractum exaravit acquisitionis constituti redditus, pretio sorte ipsa minori, id patefacte non teneat, quia si rem proderet, periculum foret, ne a Juge puniretur; sed in conscientia foro debet

(a) Sylvius quæst. 77. art. 1. q. 2. de iſtitut. Bafus tom. 1. v. vendicio num. 24. Bonacina de contract. disp. 3. q. 2. punct. 5. num. 23. Molina de iſti. & iure disp. 345. num. 4. Reginald. 1. 25.

num. 328. & 333. Leſſius de iſti. & iure 1. 2. cip. 21. dub. 21. num. 14. Diana 1. part. tract. 8. refol. 76. num. 23. Molina de iſti. & iure disp. 345. num. 4. Reginald. 1. 25.

(b) Vide Dictionarium D. Pontas tom. 2. pag. 1530.

NOTARIUS.

Siquidem iis innotesceret, damnaretur, neque in dubium vocari potest, quin Deus, qui corda scrutatur, sam agendi rationem, tanquam Legis violationem condemnat; atque ita bonum ad eum minime pertinet, ad quem ea depravatio ne trahetur, quique illud retinet, possideret alterius bonum, quia hæc possidendi ratio illicita est. Illud ergo ad

heredes spectat, ut quamdiu contra eorum voluntatem retinetur, tamdiu contra justitiam peccatur.
Decimus Parisius in Sorbona die 27. Octobris.
ann. 1689.
Aug. de Lamet.
Vide Dictionarium D. PONTAS.

NOVITIATUS.

Novitiatuſ est probationis tempus, quo experimentum fit eorum, earumque, qui volunt Regulari Professioni suum nomen dare. Quamvis Trid. Synodus tempus hoc anni, seu duodecim mensium ſpatio defineret, dum ſeff. 25. cap. 15. statuit, ne quis ad Regularum Professionem admittetur, quin integrum ſaltem anno poſt ſumpnum habitum in Novitiatuſ veritus fuerit, omnisque proinde citius peracta Profefio nulla fore, nullamque fervanda certæ alij Regule obligationem fecum afferret: non defuit tamen Ordines, in quibus Novitiatuſ bienniū ſpatio, exordio ducito ab habitu ſumpti die, perdurat. Memoria prodiit Epapolo in sua Tridentina Synodi historia, Synodi Patres statueruſe voluſe, ut Profefio non ante decimum octauum aetatis annum compleatum emitteretur, & Novitiatuſ bienniū ſaltem ſpatio duraret; fed omnes Ordinum Generales eſe refragatos, ajetes, non eſſe iustitiam conformatum Religionis adiu eo prohibeti, qui cumque Votorum fuorum obligationibus cognoscendis idonei eſſent, aetatem annorum ſexdecim accommodata ab Ecclesia habitam fuſſe, cum non ita mentis oculos homines exauſſent: atque adeo magis eſe rationi consonum, ut hoc quidem tempus antevertetur, quam protraheretur; atque eos quidem, ut duos Probationis annos impugnarent, iijdem rationibus nos eſſe. Itaque unanimi sententia firmatum fuit,

ne quid novi super hoc capite statueretur.
Etas porro, qua quis aetate ſe Votis ſolemnibus obſtringere valeat, Religioni nomen datus, non uno definita modo fuit, a pubertate ſilicet, in qua matrimonium contrahi poterit, ad plenam uisque majoritatem, qua etas eft ann. 25. Id autem Trid. Synodus ad annos ſexdecim determinavit, nullas Profefiones declarans ante hanc aetatem emissa, praecepiente, ut anni ſaltem ſpatio in Novitiatuſ transigeretur. Concinit Constitutio Blesensis, & honorum diſpositionem ante hanc aetatem Profefionis gratia factam nullam declarat. Ad Pellarum Profefionem quod attinet, Clerus Gallicanus mandavit, ne quam Novitiatuſ Antistitit ad Profefionem reciperent, niſi ante Novitiatuſ finem mense vel circiter Epifcopum, vel ejus Magnum Vicarium, ut eam examini ſubderent, moniſſuent examen extra clauſitum, & Regularia Monasterii loca perageretur. In fequenti facti ſpecie id ex parte conſtabit, quod ſpectat ad Novitiatuſ tempus, & ad rationem, qua eſt inſtituendus.

CASU S I.

Novitiatuſ, cui dies deſt.

Profefio anno biſfextili omiſſa nulla eſt, niſi ad eam emittendam dies poſt biſfextum expeditius fuerit, quia Novitiatuſ complexus non eſt.

QUE SITUM.

Novitiatuſ gravi correptuſ agitudine, quam ipſem cum Regule aperitibus componi non poſſe judicabat, Profefionem nihilominus edidit, & Vota pronuntiavit valde praecepitanter anno biſfextili, quin expectaret, dum Novitiatuſ annum, diemque diuſiſt, duocies dies biſfexti, qui dies unus habendi erant, excurrerent. Super hac re queritur, an hac de cauſa iſi habeat impugnandi Vota, quibus ſe obſtrinxit, petendique, ut ipſius Profefionem nulla declaretur; utpoſte que ante elapsum Novitiatuſ annum emiſſa fuerit? Id ſi tutuſ confientia iaceſt polliſt, ultra Superioriſ affentientur, quia non ignorant Religioſum hunc iis, quibus laborat, agitudinibus fervanda Regula incepit effici.

RESPONSI O.

Sorbona Doctores ſubscripti, qui ſupplicem Libellum vi- derunt, exiſtimant Profefionem Religioſi, de quo ibidem agitur, nullam eſt, quia deſt ei dies, ut Novitiatuſ annus compleatus reddatur. Hic enim annus, quem tanquam rem abſolute neceſſariam Tridentina Synodus poſtulat, non ad annum ſolis orbem eſt exigendus, ſed ad ciuitatem & politicum calulum, quo dies duo biſfexti tanquam unus idequem ſpectantur. Id ſtatuitur (a) in Legi Cum biſfextum, ut nempe duo illi dies, in quibus dicuntur bis ſexto Kalendas, unus & unicū ſint.

Itaque Novitiatuſ uno ex duobus hiſce diebus inchoatus, non niſi die poſt ſecondum biſfextum ſequenti anni abſolutus conſetur, (b) ut docent Emmanuel Sa, & Barboſa, qui Doctores omnes, pauciſſimis exceptis, in eamdem ſententiam conſpirare tentant; additio posterior Cardinalium, Tridentina Synodi Interpretum Congregationem ita ſemel & iterum, iudicaffe ann. 1627. His omnibus testimoniorum adiici potest autoritas Pelizarii, Bordoni, aliorumque ſere Canonistarum, qui eidem opinioni ſubſcribunt. Quoniam ergo in

(a) L. Cum biſfextum ſi de verb. ſignif. lib. 5. q. ult. 16. leg. 98.

(b) Emmanuel Sa tom. 5. art. 5. Barboſa collect. in Conc.

eiusmodi rebus conſuetudini, communique ſententia ſtandū eſt, Doctores ſubscripti conſent, Religioſi, de quo agitur, ſi adhuc intra quinque priores Profefionis annos veretur, poſte ſuis ipius Votis reclamare, & iis ſe ſolendum curare; eoque potiore jure, quo in ejus Profefione exitus precipitatio, & ipſe agridiſſimis, que cum Ordinis, cui nomen dedit, aperitibus, conſungi nequeant, obnoxius eſt.

Decimus in Sorbona die 8. Martii 1695.

G. Fromageau.

CASU S II.

Novitiatuſ interruptus.

1 Novitius non ſemel e Monasterio, in quo habitum ſumpſi, egreſſus Novitiatuſ ſuum interrupſi nequaquam conſetur, ſi non niſi Superiori annente ita geſſerit.
2 Non inde ſi juxta exiſtit admodum Romana Curia, ut ipſius Profefio nulla declaretur, eo praetextu, quod in Novitiatuſ per annis ſpatio non perbiſſerit.
3 Explicatio Tridentina Synodi in hoc negotio.

QUE SITUM.

Joannes ſumpio Regulari habitu in Abbatia V. . . . vetus Religioſorum Ordinis S. Benedicti die 5. Aprilis ann. 1693. Novitiatuſ ſuum nac ſemel nec leviter, ultra tres menſis ſilicet interrupſi; primo quidem a die 22. Junii ad uſque 11. Iulii, ſecondo a 29. Auguſti ad S. Martini ſeſtum diem 11. Novembris, tertio a S. Januarii ann. 1694 ad 9. epuidem menſis; quarto ab uitio novem diērum ſpatio Februario, quinto denique diebus tribus poſt Paſcha, & quidem Superiori ſempore annente. Solemni poſtro Profefionem emiſit die 19. Aprilis ann. 1694. Contedit idem Prior, cum ipſe eidem Joanni Novitio permiferit, ut ex Abbatia egredieret, cumque diuturna abſentia ex die 29. Auguſti ad 11. uſque Novembris ex morbo contergerit, qui eum per id tempus apud Patrem detinuit, eum modi prieſtice abſentias tanquam Novitiatuſ interruptionem ſpectari non poſſe, eujusque Profefionem validam eſſe, nec ei propterea licere eam impugnare.

Interim Joannes idem ad Romanam Curiam mittit, & obtinet Breve nullitatis ſuę Profefionem declaratorium ob eam nem.

Trid. ad cit. cap. 15. de Regular. ſeff. 25. Pelizar. tract. 2. cap. 2. qu. 22. num. 36. Bordonus de Profef. Regul. cap. 6. num. 20. & 21.

NOVITIATUS.

117

tempore cauſam, quod Novitiatuſ ſuum intermitterit. Diploma hoc ad die Abbatis Priorem, & ad Diocesis S. . . . Officialium miſſum fuit.

Quæritur, an, quia Tridentina Synodus ſeff. 25. cap. 15. ad Profefionis, & Regularium Votorum validitatem requirit, ut Novitius per annum in probatione ſteſter, cum re vera Joannes per annum non beſerit, ejus Profefio nulla declaranda fit, ac pronuntiari poſſit, Novitius, qui in fuorem domo verſatur, extra proprium Monasterium, re quidem vera ſui Prioris permifit, procul a fuis Religioſis Confratribus, in eo loco, ubi nec Regula, nec observanta regularis eſt, ſtar in probatione, propterea quod eum egredi, & abſeſſe Superiori permiſerit?

Rogantur Sorbone Doctores, ut ſupra Joannis contentio ne decadant.

RESPONSI O.

Conſilium Conſcientie ſubscriptum exiſtāt, que hacēdus ſont expoſita, ad hanc praecipuum difficultatem redigi, videlicet in Joannes Superiori auente, & Monasterio, in quo Novitius agebat, egreſſus, ut ad fuos ſe conſerferet, quibuscum repanda valeſtudinis animo trium menſum ſpatio moratus eſt, probationis annum, prout ſtatuit Tridentina Synodus, conſciens confeſſor, ejusque propriea deinde emiſſa Profefio valida fit?

Respondetur, Auctorum (a), qui hanc controverſiam exagitant, iudicio, trium menſum abſentiam a Monasterio, ubi Joannes Novitii habitum ſumperat, nihil impedire, quoniam Novitiatuſ proprie diuſis & legitimus confeſſor. Ea enim Tridentina Synodi verba, per annum in probatione ſteſter, non ita Novitium obſtringerunt, ut integrum ſpatio in Monasterio, ubi habitum ſumperat, conſideretur, ut integrum ſpatio confeſſor. Eadem uero confeſſor, ut integrum compleatumque annum in Novitiatuſ tranſigat, nec Novitium habitum deponat. Quia quidem poſtrem conditione non ex eo tantum appetat neceſſaria, quod in Religionibus hac praxi obtinet, ſed etiam ex eo, quod ea effe videtur Concilii mens, dum probationis annum a ſucepto habitu die numerandū pronuntiat: *Nisi qui minor tempore, quam per annum poſt ſuceptum habitum in probatione ſteſter.* Ex quo inferri poſſit Novitium probationis tempore habitum gefare debere, quamvis nonniſi quatuor Novitiatuſ obſtruerit. Nimirum non aliam ob cauſam, ut ad Cl. ſe confeſſor, egreſſus eſt, quam ut obediret; & præterea Conventus Cl. ejusdem Ordinis, & ejusdem Superioris, Diecanei nempe Epifcopi jurisdictioni ſubjectus eſt. Videri in hanc rem poſt Pelizarius tom. 10. c. 2. ſq. 2. num. 52.

Hoſt poſto, poſſit in Monasterio Cl. ad Profefionem adiui Novitiatuſ, de qua agitur, quamvis nonniſi quatuor Novitiatuſ meſus ibidem confeſſor; reliquo autem oſto tranſigerit in Conventu B. dummodo utriuſque Monasterii conſenſum obtinet. Sententiam hanc prefereat Pelizarius tom. 1. c. 3. n. 2. & ſq.

Decimus in Sorbona hac die a. Aprilis ann. 1698.
G. Fromageau.

CASU S IV.

Novitiatuſ confeſſor, qui deſerit, ut ſecularis habitus ſuceptiatur.

Puella, que cum Novitiatuſ annum in Monasterio compleviſſet, egredi coſtituta eſt, ne preperam valeſtudinem recuperaret, poſſet reueraſt, quia Novitiatuſ ab exordio reperit, ad Profefionem admitti.

QUE SITUM.

A doleſcentula annos nata 22. Religioni nomen dat, & a compleri probationis annum, quin illius in ea defectus appetat, qui Profefionem impedit; quin potius ei in inde, iis moribus, ea pietate, ut Communitate valde probetur. Sed quanto poſt mense morbo conſipitur, atque ita langet, ut reliquo probationis tempore fervanda Regule imparitia. Quamobrem Moniales dicunt ſe non poſſe ad Profefionem Puelam admittere, ni convaleſcat, parata, cum primum prifting valeſtudini reſtituta fuerit, eamdem admittere.

Illa ergo ex Medicorum conſilio, & Monasterii Superiori auente, patram auram ducta, habitu depoſito, perrexit ad fuos, quibuscum ad menſis quinque morata eſt, pietati vacans, & ſecuſor, atque in vocatione, & Profefionis edenſe volente perfiftens. In pietate bene valet, & Moniales eam recipere parata ſunt; ſed utrum Novitiatuſ ſuum iterare, aut vero ſufficiat, quem confeſſor, haud fati ſciunt.

Exemplum permissionis confeſſa Puella N. Novitiatuſ Monasterii N.

„Nos ſubscriptus Superior Monasterii N. audita ſententia, „Dominorum M. & Fr. Medicorum Parifienſis, „concedimus Puella N. in Religione N. recepta Novitiatuſ, „ante annum, & amplius, ut e Monasterio egrediatuſ, ad „fuos, prout idem ediſi præſcripturn præſecta, naturalis „aure gratia, ex qua illi futurum ſperant, ut perfectam valeſtudinem, „dinem de dub. reg. Azor. I. 12. c. 2. q. 8. r. p. Antonius a Spiritu Sancto tom. 2. tr. 3. diſp. 1. tent. 2. n. 91. Pelizar. tom. 1. tr. 2. cap. 1. q. 3. n. 8. & q. 18. n. 25.

(b) Bulla 60. Cl. VIII. ann. 1601. c. nullus §. 20. & 32. c. In ſu- ptema. §. regularis. Bulla 115. Urb. VIII. ann. 1631. c. Religioſus. Lameſ Tom. II.

H 3

" dinem recuperet, & Regulam sustinere valeat; & in eum finem concedimus, ut Religionis habitum exuat, quo minus nore cum rumore, & incommodo iter instituat, ea tamen lega, ut eundem iterum sumat, statim atque ad dictum Monasterium redierit.

Datum Parisis die 28. Augusti anno 1683.

RESPONSI.

Consilium Conscientie subscriptum, quod expositionem, & permissionem, de quibus supra, vidit, & expendit; exflam Novitiam, que suscepit Religionis habitu in Monasterio, de quo agitur, integrum anni spatio ibidem constitutum, sed quis valerundine ob Iangorem in discentem adducta, ad Professionem admitti non est; quae proinde a Superiori permissionem obtinuit Monasterii defensit, ut in patria ex cura sibi congrega valerundine sit proficere; quae denique in eum finem depositat Religionis habitum, ejusdem Superioris auctoritate, ut negotium minore cum strepito conficeretur: in praesentia ad Professionem a Sanctimonialibus admitti posse, quin cogatur alium probationis, & Novitiatum annum confidere; dummodo Monasterii status mutatus non fuerit, sed adhuc eadem observantie, ac regule ratio vigeat, quae gius Novitiatum tempore ferayebatur, ex ea regula Juris in 6. Eam, qui certus est, certiorari clariss non eroret. Quare cum Pueri Communitate probetur, utpote Quae Novitiatum tempore se Regulari vita idoneam exhibeunt, iuxta Tridentine Synodi Constitutionem Sess. 25. de Regularibus, & Monialibus cap. 15. ad Professionem proinde admitti potest. Confirmat id Gloria regule eam, qui jam laudata, ubi similis quodlibet proponitur, & eodem modo deciditur. Ex Glossa verba: *Et est hac regula in argumentum ad questionem, qua gaudiis, an is, qui ingressus Religionem in fine anni exire, si iterum eandem Religionem ingrediatur, an debet habere annum, & satis videatur, quod non, per hanc regulam, nisi confessio persons, vel religionis mutata esse.* Cardinalium Congre-

gatio ad difficultates, quacumque super Tridentina Synodo occurrerent, encordans delegata questionem direxit, nec omni iterandum Novitiatum esse pronuntiavit. Rem assert Prosper Fagnanius in 2. part. 3. Decretal. de Regularibus c. ad Apostolicum. Ita autem loquitur: *Cum olim dubiarum esset in Sacra Congregatione Concilii, an is, qui habuit Religionis fidei, annum integrum manse in Religione, eoque clauso, gravi morbo correspici, & propera Professione nequamcum emfisa, permisit Superiorum ad facultum redire, si posset inde ad trepidum morbo liberatus, & ad Monasterium reverus proximus emissore Professione, vel posset per alias annum stans stare in praebatone reverentur; S. Congregatio consue posse statim emittere Professionem, non exceptu alia probationis anno, nisi Religionis, aut personae conditor sit mutata; idque superiores Religionis animadversaria diligenter debet. Facta igitur hypothese mutacionis, censetur a Monialibus absque nova probatione recipi posse, si eam ille idoneam cognoverit, & in ipsa qualitate omnes ad proprii statui officia digna obvanda necessarias detinxerit. Quae enim varietas occurrente posset in ea specie, quam Congregatio sibi propositam dijudicavit, nempe Novitiam, de qua agebatur, suo jam Novitiatu omnino perfundat fuisse, quo tempore in morbum incidit, ea quidem haud magni momenti est. In praesenti facti specie, in qua illud inquiritur, an Professio, quae circa novam probationem fieret, valida fore, quandoquidem dubio procul, si Pueri morbo, quo probationi vacans correpta fuit, non obstante, a Communitate recepta sufficit, ac deinde Vota de more edidisset, valeret ejus Professione ex C. Tenor ext. de Regularibus, & Glof's ejusdem Capitis v. extra morem; ac proinde discrimen illud in praesenti facti specie nihil omnino conficit.*

Decifum Parisis in Sorbona die 28. Martij anno 1674.

de Lamer,

Vide Dictionarium D. PONTAS.

OBEDIENTIA.

Obedientia virtus est, qua quis Superiorum suorum voluntati, ac nutui se subdit in iis, quae quidem iustitia, ac rationi consentanea praeceperint; si quid enim contra Dei Legem juberent, tunc, D. Paulus docente, Deo, quam hominibus obsequiatus foret. Regulares, & Moniales in facie Ecclesiae virtutis hujus, aque ac castitatis, & paupertatis proxim exprosso Voto promittunt. Eam porro vel ad minimas quaque res, & aque ad eas, quae sibi solatio futura sunt, atque ad ceteras extendant, oportet, illud animo reputantes, eam unam esse, qua valeat, quicquid est agit, qui Deo se devotus, atque adeo vel maximis aperitatis tranquam oblationes mortuas a Deo contemnit, nisi eas vivificet virtus haec, quae omnium profus operum, nullo excepto, una, & unica ratio esse debet; ut maxima quoque relaxations, quae natura conceduntur, ex hac ipsa virtute sanctificationem consequantur, cum nempe propterea suscipiuntur, quia praeferuntur; atque hac ratione executioni mandandum D. Pauli consilium nos admonentis, ut, etiam dum manducamus, ac bibimus, omnia in Domini nomine faciamus,

CASUS

Obedientia Monialis, quam in Arxistitam eligi placet,

1. Superior nihil praecepere posset, quod ad Regulam omnino non spectat, vel supra Regulam est.
2. Monialis ad agendum, ultra quam votive, adiungi nequit.
3. Vetus Urbanus VIII. Bulla, ne Moniales e suis Monasteriis egredi cogantur, ut in alia se conseruant; ad quae quidem non mittantur, nisi ipsa voluerint.

QUASI SITUM.

Monialis in proprio Monasterio tranquille vivens, de fervanda Regula valde sollicita alterius Familiae regimi delinatur. Eius Antitita virtute voti obedientia, quod Monialis edidit, eidem in mandatis dat, ut propositum munus acceptet, & ad egessum se comparere. Quirit Monialis, an parere teneatur in hac facti specie, in qua jubetur et proprio Monasterio recedere, ut in alia Familia Antititam agat?

RESPONSI.

Consilium Conscientie subscriptum censet, hoc loco non id inquiri, quid nempe in Obedientia negotio perfectus sit, & quo usque virtus haec ducere Religiosum animum possit, exequi cupientem ea, ad quae vi Regula non tenetur, & in omnibus id querentem, quod ad maiorem perfectionem spectat, prout D. Paulus primitivis Christianis auctor erat, dum iis aiebat: (a) *Amulamini charitatem meliora.* Consilat

(a) 1. Corinthi c. 12. v. 30.

(b) S. Bernard. lib. de precept. & disp. cap. 6. S. Thom. in

enim ex spirituali vita Patribus, & praesertim ex Sanctorum Bernardi, & Thome doctrina, Obedientiam in maximo perfectionis gradu postulam in causa esse, ut Religiosus (b) non in iis modo Superiori paret, que ad Regulam pertinet, sed in iis etiam, quacumque legitime permitit posse, ut eius voluntatem praeveniat in iis omnibus, quae ei gratia fore pro certo habet, ejus iusta non expectato; atque adeo, ut S. Benedictus in sua Regula declarat, conetur id quoque, quod fieri omnino non potest, siquidem id Superior praecepit: *Si et fratri, inquit, aliqua gracia, aut impossibili injungitur, facias quidem iubensis imperium cum omni mansuetudine, & obedientia . . . & ex charitate confidante adiutorio Dei obedias.*

Sed illud hic queritur, quid proprie, ac strictiore significatio spectet ad obedientiam votum, scilicet ad praeceptum, quidque Religiosi vi voti, quod edidit, facere tenetur, ut Superioris sui mandata faciat. Jam vero doctrina est apud Auctores, qui de hujusmodi rebus agunt, vulgo recepta, Superiori nihil iubere posse, quod omnino ad Regulam non pertinet, vel eamdem excedat. (c) Balthus Religiosus Ordinis S. Francisci, cuius Regula in hoc Obedientia capite maxime, si quis alia, stricta est, ita pronuntiat in hanc rem: *Pralatus regularis non potest subdiles obligare ad ea, quae sunt omnino supra Regulam. Ratio est, quia Pralatus non est dominus, sed cubus, sed minister Reguli: et quae potest non se excedere ultra ipsum Regulus terminus: ergo non potest ejus terminus excedere iuxta D. Bernardum.*

Et sane ait idem Pater, mensuram Obedientia, quia Regularis Pralatus subdiles, & Professione rationem esse, videlicet eam ex obligatione, quae per Professionem contracta est, repetendam esse; nempe Superioris potest ultra votum, quod Religiosus subdiles edidit.

extensio

(c) dist. 44. q. 2. art. 3.

(c) Balthus v. Pralatus n. 7.

OBEDIENTIA.

119

extendi non debet; nullus Professio, quamcumque tandem vita ratione elegit, impoundum, nisi quod Obedientia legi, cui le Professione subiecta, consonum fit: modus obedientis, ita concludit S. Bernardus, (a) *et tenet Professio, nec se vales excedere potest impranis, nisi quasenus assigeris vocum proficere . . . Quomodo quisque Professio in quibus generi salutis, vita ultra obedientia leges cogendus non est . . . Iusto Prelaci, vel probitatis non praeferentem terminos Professio, nec ultra extendi potest, nec contraria citra. Nihil me Prelatus prohibeat eorum, que promisi, nec plus exigat, quam promisi. Vnde men non augera sine voluntate mea, nec minus sine certa necessitate.*

Positis principiis his, respondet in Regula, & Constitutionibus Familia, in qua Monialis, de qua agitur, veratur, nihil esse, quod evincat, necesse fore, ut ipsa a proprio Monasterio exeat, si alterius Monasterii administrationem suscipere iusta fuerit. Dum Vota edidit, iis tantum se rebus obstrinxit, quas in Regula, & Constitutionibus legit, quaque in Monasterio, in quo Professionem emisit, in more positas videt. Non ergo ultra quam votiv, ex principiis jam explicatis adiungi potest. Superioris in Monasteri potestas non provenit nisi ex Votis, quoniam vi illa eidem subiicitur. Ex quo si, obligatione cum obedientia voto conjunctam non aliunde repetandam esse, quam ex Regula, Constitutionibus, ex praxi, qua habentur in Monasterio, in quo Monialis existit, servari coinvicit. Quid si que sunt egeste, ut alibi aliquot Ordinis Familias fundarent, id illa quidem ultro, non autem contra fecerint.

Non defunt Moniales, quae si e Professionis Conventa in alium, vel suscipiendo regimini cauta, ut mitti posse scilicet, nonquam Religioni, quam profitentur, nomen dedicent. Est igitur aquitatis confusio, ut cum bona fide se obstrinxerit, & nil talis in Constitutionibus, usque postum viderit, egradi non cogatur, quia ipsa consentiat, & in Longinquam Regionem se conferre, sub celo fortasse sibi non congruo, & una cum iis degere, quarum indoles longe alia sit, cum earum, tunc quibuscum haec tensa versata est, & apud quas magis, quam alibi propria facti operam datum putat. Objici potest ad Ordinem bonum spectare, ut hac Pueri in praesenti facti specie Superioribus suis obtemperet; sed responderet I. id, ut summum peculiares Familia, de qua agitur, non Ordinis bonum esse; II. Ordinis Familia in Congregatione non eis positas, alias ad alias mutuo non referri, sed in vicem sequuntur esse. Denique ad peculiares Familia Superiore boni ad universum Ordinem spectantis procuratio non pertinet; sed ad eum, qui in Ecclesia generali Superior est. Si Provinciale Monasterium, cuius regimini Monialis haec destinatur, a Pariseni fundatum est, non inde consequens fit, posterius hoc Monasterium sub peccati poena teneri Monialis mittetur, que priori praest, vel Moniale ipsum sub eadem pena teneri eo se conferre: ex eo enim, quod aliquid sponte, & ex charitate factum fuerit, non conficietur, item servandum esse, vel illud simile statuendum ac proinde id omitti non posse citra peccatum.

Quod spectat ad difficultatem de Prelatione propositam, si id agitur, ut in alio Monasterio Antitita statuatur, quoniam illa exmitti nequit, nisi conferatur, ea quidem differente nullus superest questionis locus, si illud agatur, ut Monialis in ea ipsa Familia, in qua Professionem edidit. Antitita sit; hoc in casu in Constitutionem cap. 4. diversis verbis precipit, ut Monialis Prelationem, ad quam electa fuerit, non conficietur, item servandum esse, vel demandatum officium subiectum, excusationem afferre possit.

Decifum Parisis hac die . . . an 1699.
G. Fratnagau.

OCCULTATIO CADAVERUM BENEFICIATORUM.

Quia nonnunquam contingit Beneficiatorum, qui Beneficia mortis causa resignarunt, mortem celari, ut Curfor Roman perveniat, siue adventus die datas literas sumat, ne appareat ante dies viginti completos, qui a resignatione excurrere debent, Beneficiatum & vita excessisse; ideo nostrorum Regum Constitutionibus, ut ejusmodi abusui occurreretur, accurate vetitum fuit, ne Beneficiatorum defunctorum corpora celarentur ita quidem in Constitutionem Regis Francisci I. Villers-Costerel, edita ann. 1539.

Articolo 50. Capitula, Collegia, Monasteria, & Parochi jubentur personarum Beneficia possidentium sepulturam in Acta referre, ac mortis tempus describere, quod litigis, in quibus de ejusmodi mortis tempore quereretur, dijudicandis, & omnino quodam institutionem inserviat. Articolo 54. mandatur, ut iisdem Beneficiatis factis, eorum mortis nulla intericta mors a defuncti Domesticis enuminetur in iis Ecclesiis, in quibus funera, & acta sunt edenda, & quidem vero mortis tempore, sub corporalis, vel arbitrio punitionis poena, declarato. Articolo 55. antequam dieta funera celebrentur, instituenda precipit inquisitio summaria, ac veritati consona relatio temporis ejusdem obitus, ut fideliter, ac statim in Acta referatur. Ad extremum articulo 56. vetatur, ne ante ejusmodi revelationem eadem cadavera retineantur, in poemam quodam Laicos procriptionis corporum, & bonorum, & quodam Ecclesiasticos, privationis omnis juris possessorum, quod in Beneficiis ita vacantibus habere, vel sibi arrogare possent, & præterea punitionis arbitria.

Prohibitiones haec Beneficiatori cadaveria occultandi subfecit temporibus instauratae fuerunt, quoniam per Declarationem die 9. Februario ann. 1657. editam, Episcopi, & Generales eorum Vicarii mandare possunt, ut in Ecclesiis, & Coemeteriis exemplis, & non exceptis, & in dominibus, aliquis locis sacerularibus de Beneficiatori cadaveribus inquiratur. Suæ Majestatis litteris in Magno Consilio die 12. Februario ann. 1661. datis Jurisdictione cognoscendi de custodia, & occultatione cadaverum Beneficiatorum tributa fuit Magno Consilio, quod die 23. Septembris ann. 1670. Rescriptum vulgavit in privatos non paucos occultari Beneficiati cadaveris complices, qui in exilium pulsati fuerunt; alique Rescripto ejusdem Magni Con-